Translatio Henrici de Oyta super veteri arte

L101rb JIIIva
K45ra

⟨1. Translatio Isagoges Porphyrii⟩

Cum sit necessarium Grisaori et ad.

Prima pars est prooemium, in quo primo intendit utilitatem generis et aliorum praedicabilium, secundo quaedam a suo proposito removet, tertio ostendit, quam viam philosophorum velit sequi. Secundo ibi “altioribus”, tertio ibi “illud vero”. 5

Prima conclusio: Cognitio generis, specie etc. valet ad quattuor. Probatur, quia valet ad cognitionem praedicamentorum, ad cognitionem definitionum, ad cognitionem divisionum et ad cognitionem demonstrationum, igitur conclusio vera. Consequentia tenet, antecedens patet in littera. 10

Circa istam cognitionem praedicabilium fuerunt tres dubitationes antiquitus. Prima, utrum sint entia per se subsistentia, id est res extra animam separatae, supple sicut dixit Plato, sive ponuntur in intellectu puro solo aut nudo. Secunda dubitatio: Posito, quod sint subsistentia, tunc quaeritur, an sint corporalia, sicut ista inferiora, an incorporalia, sicut intelligentiae. Tertia dubitatio, an sint annexa sensibilibus, an separata ab ipsis sensibilibus. Et istas dubitationes dicit esse altioris negotii et maioris difficultatis, nam pertinent ad pertractionem metaphysicae. Nota: Triplex est intellectus solus, nudus et purus: Solus dicitur esse ille, cui nihil correspondet ex parte rei, ut intellectus chimaerae. Nudus est, qui non est vestitus 15

1,2 Cum...ad] AL I 6–7, p. 5, lin. 2. 5 altioribus] AL I 6–7, p. 5, lin. 9. 6 illud vero] AL I 6–7, p. 5, lin. 15.

836 Translatio...arte] *Superscriptio i.m. sup.* L om. JK 1,2 Cum...necessarium] LK om. J | Grisaori] Z grig^arori?/gris^arori? L om. JK | et ad] Z trsp. L om. JK 3 prooemium] Z praehe-
mum L prohemium JK | quo] L qua JK 4 proposito] JK praeposito L | removet] LJ remo-
vere K 5 Secundo] JK secunda L | tertio] JK tertia L 7 Prima conclusio] JK *lectio incerta* L |
speciei] L om. JK 9 conclusio vera] K etc. LJ 11 antiquitus] JK om. L 12 entia] JK om. L |
subsistentia] JK substantia L 13 supple] J om. LK | sicut] LK species! J | in] L om. JK |
intellectu] LK *lectio incerta* J | puro] JK om. L 14 subsistentia] JK substantia L | an] LK cui?!
J | sint²] LK sunt J | corporalia] L corruptibilia JK | sicut...15 inferiora] L om. JK 15 an¹] LK cui! J | incorporalia] L incorruptibilia JK | intelligentiae] JK intellectiva L | dubitatio] K
denominatio L om. J | an²] LK cui! J 16 sensibilibus¹] JK sensibus L | an] LK cui! J |
separata] JK separatae L | sensibilibus²] JK sensibus L 17 et] L id est JK | nam] Z sive LJK |
pertinent] LK pertinet J 18 ille] JK om. L 19 correspondet] LJ corresponds est K correspon-
det add. J | ut] sit? add. L | chimaerae] JK hominis L nam solus (intellectus K om. J) cui
aliquid correspondet ut intellectus hominis ex parte rei aliquid (correspondet K -dit J) ei add. JK |
est¹] L om. JK

20 sive ornatus aliquibus scientiis, ut intellectus pueri. Vestitus, qui est ornatus scientiis, ut intellectus hominis intelligentis. Purus, qui non decipitur circa suum proprium intelligibile, non purus, qui cito decipitur, ut intellectus dispositus non habituatus. Et hoc est, quod innuit Porphyrius.

25 Principale tertium, quod intendit Porphyrius, est, quod in assignando cognitio-
nenem praedicabilium vult sequi viam Peripateticorum, id est Aristotelicorum, quae
via est sanior et utilior. Nota: Antiquitus Athenis quattuor fuerant sectae, prima
fuerat Epicuriorum et isti posuerunt summum bonum existere in divitiis et in vita
honesta et istorum princeps fuerat Anaxagoras. Alia fuerat Achademicorum,
quorum princeps fuerat Pythagoras, et posuerunt summum bonum existere in deo et
30 intelligentiis. Alia Stoicorum, quorum princeps fuerat Plato, et isti posuerunt
summum bonum in deo etiam, sicut predicti, licet tamen magis principaliter. Alia
fuerat Peripateticorum et istorum princeps fuerat Aristoteles et isti posuerunt
summum bonum existere in operatione secundum virtutem. Sequitur “Videtur
autem neque” etc.

35 **Videtur autem neque genus.**

Pars executiva, in qua facit tria, primo distinguit genus, secundo definit et tertio
recapitulat. Primo dicit sic: Genus et species non dicuntur uno modo, sed pluribus
modis. Subdit acceptiones generis dicens: Primo modo est collectio alicuius perute-
lae respectu alicuius primi, per quod distinguuntur ab aliis. Secundo modo est
40 principium, quod duplice accipitur: Uno modo pro principio generationis, ut
pater, secundo modo conservationis, ut patria. Et hiis duobus modis capitur pro
termino primae intentionis, et licet sint plures acceptiones generis, tamen istae
duae sufficient pro declaratione generis tertio modo accepti, quomodo est terminus
secundae intentionis logicaliter acceptus, et definitur sic “Genus est praedicabile

³³ Videtur...34 neque] AL I 6-7, p. 6, lin. 1. ³⁵ Videtur...genus] AL I 6-7, p. 6, lin. 1.
⁴⁴ Genus...45 est] Cf. AL I 6-7, p. 7, lin. 1-2.

²² proprium] suum add. J ²⁵ Aristotelicorum] LK aristotelorum! J ²⁶ fuerant] Z fuerunt
LJK | prima] K primi L primo J ²⁷ fuerat] J fuerunt L fuit K | divitiis] LK dicijs! J
²⁸ fuerat^{1]} J fuerit L fuit K | fuerat^{2]} JK fuerit L | Achademicorum] JK Methadenicorum L
²⁹ et^{1]} LJ qui K | et²...30 intelligentiis] K om. LJ ³⁰ Alia...31 deo] JK om. L ³¹ etiam] J om.
LK ³² fuerat^{1]} L om. JK | fuerat^{2]} LJ fuit K | Aristoteles] LK aristotelis! J ³³ operatione] K
post corr. L operibus ante corr. L | virtutem] LJK *Hic desinit fragmentum* J | Sequitur...34 etc]
L om. K ³⁵ Videtur...genus] K om. L ³⁶ primo] K prima L | distinguit] K di L | genus] K
om. L ³⁷ recapitulat] K *lectio incerta* L | sic] L om. K ³⁸ Subdit] K subit L | acceptiones] L
accepti K | generis] L om. K | modo] K om. L | perutelae] *Sic (vel per-/par-, -ut-/nt-,
-te-/ce-) unanime habent* LK, *sed tale vocabulum non videtur dari; sequelae conicit* Z ⁴⁰ quod] K
quia L | duplice] K *lectio incerta* L | accipitur] L capitul K | ut...41 pater] K om. L
⁴¹ secundo modo] L respectu K | duobus modis] L duabus accepti K ⁴³ sufficient] L
serviunt L | accepti] K accepto L ⁴⁴ praedicabile...45 univocum] K quod L

univocum de pluribus differentibus specie in eo, quod quid est”, quae definitio qualiter sit intelligenda, patet in quaestionibus. Ibi ponitur “praedicabile” per modum generis, “univocum” ad differentiam entis et aliorum aequivocorum, “de pluribus” ad differentiam individui, “differentibus specie” ad differentiam speciei, “in eo, quod quid” ad differentiam aliorum praedicabilium. Tunc recapitulando dicit, quod predicta definitio nihil superfluum computat nec diminutum, quod etiam relinquitur quaestionibus.

Nota: Iste terminus “videtur” tripliciter exponitur, uno modo, prout dicit expressionem veritatis, secundo modo, prout dicit expressionem apparentiae, tertio modo, prout dicit expressionem probabilitatis. Primo modo capit in proposito, secundo modo capit in libro Elencorum, tertio modo in libro Priorum seu Topicorum. Ibi dicitur “Probabile est, quod ab omnibus sive pluribus et maxime sapientibus videtur esse notum”. Item “simpliciter” capit in quinque modis: Primo modo est “universaliter”, ut sonus simpliciter acceptus universaliter est subiectum in tota logica, et sic capit in primo Topicorum. Secundo modo pro scientia, ut in libro Priorum syllogismus simpliciter dicitur esse formalis. Tertio modo “sine determinatione”, sicut dicendo “Simpliciter dico, quod sine addito dico”. Quarto modo capit pro isto, quod est sine excessu, et sic deus gloriosus dicitur simpliciter esse. Quinto et ultimo modo pro isto, quod est uno modo acceptum, et sic capit in proposito. Et haec fuit de tractatu de genere.

Conclusio prima: Cognitio quinque universalium est necessaria ad cognitionem praedicamentorum, et patet in littera. Contra: Quaelibet talis est contingens, igitur. Antecedens patet una cum consequentia. Item: Ad cognitionem definitionis sufficit generis, speciei et differentiae cognitio, igitur conclusio falsa. Respondetur concedendo nullam talem esse necessariam necessitate simpliciter dicta. Ad secundum dicitur, quod ad plenariam cognitionem definitionis non sufficit cognitio generis, speciei et differentiae, sed etiam requiritur cognitio definiti et cognitio proprietatum definiti. Ex hoc corollarie potest inferri, quod non potest plenarie

⁴⁶ in quaestionibus] Qu. 9, ed. Schneider, pp. 64–69. ⁵¹ quaestionibus] Qu. 9, ed. Schneider, pp. 64–69. ⁵⁵ in¹...Elencorum] AL VI 1–3, p. 7, lin. 10–11. | in²...Priorum] AL III 1–4, p. 6, lin. 3–5. ⁵⁶ Topicorum] AL V 1–3, p. 5, lin. 18–19; cf. p. 15, lin. 18–19. | Probabile...⁵⁷ notum] AL V 1–3, p. 5, lin. 18–19.

⁴⁵ differentibus...est] K etc. L | quae...⁴⁶ quaestionibus] L om. K ⁴⁶ Ibi...⁴⁸ speciei] K om. L ⁴⁹ in...praedicabilium] K per “quid” autem genus (patet? ante corr. L) (differt post corr. s.l. L) ab aliis L | Tunc...⁵¹ quaestionibus] L om. K ⁵² Iste...videtur] K videtur iste terminus L | tripliciter] K tria/tertia L ⁵³ apparentiae] K probabilitatis L ⁵⁴ probabilitatis] K om. L ⁵⁵ capit] L om. K | modo²] K om. L ⁵⁶ Topicorum] Z posteriorum LK | Ibi] K igitur L | quod] K om. L | ab] Z om. LK ⁵⁷ sapientibus] L senioribus K | Item...⁶⁴ gener] L om. K ⁶⁰ simpliciter] Z simplex L ⁶² modo] Z om. L ⁶³ esse] Z om. L | pro isto] Z om. L ⁶⁴ gener] sequitur de specie? add. L ⁶⁵ Conclusio...⁹² etc] K om. L ⁷¹ speciei] Z om. K

haberi cognitio unius sine cognitione alterius. Et si dicitur "Ergo non sunt distincta", negatur consequentia. Negatio consequentiae stat in hoc, quia distinguntur propter utilitatem et specialitatem significandi.

K45rb Secunda conclusio: Ad locum non pertinet pertractare istas quaestiones de universalibus, scilicet an sint separata, an non. Sed contra: Tamen Porphyrius determinat de istis. Respondeatur, quod logicus determinat de istis, quia sunt, non autem, quia logicus dicat de istis essentiam eorum pertractando, quia entitatem eorum pertractare quoad eorum esse et entitatem essentiale non est ipsius logici, sed metaphysici.

Conclusio tertia: "Genus" etc., quae definitio sic intelligitur: Genus est quoddam universale incomplexum etc., prout communiter definitur. Contra: Illud complexum "aliquid animal" est genus, et tamen est complexum. Respondeatur negando antecedens. Quae est causa, quod non est genus, tamen cum videtur sibi competere definitio generis? Dico, quod non est magnum inconveniens ipsum complexum dicere genus, quia non videtur ratio istorum, qui dicunt, quia non posset fieri. Sed potest dici, quod dicatur quoad conceptum, sic quod illud, quod est genus, debet habere conceptum quidditativum simplicem et non compositum. Ex isto sequitur corollarie, quod aliquid complexum est commune, de quo praedicitur genus, et tamen non praedicatur de eo, prout illud sit species aut aliquid aliorum praedicabilium. Et videtur ista esse ratio, si debet aliqua assignari etc.

Species quidem dicitur.

Secunda pars principalis, ubi tractat de specie. Et primo ponit distinctionem, secundo definitionem vel definitiones speciei. Primo vult, quod uniuscuiusque forma dicitur species, et ita intelligitur per suppositionem. Et isto modo est terminus primae intentionis et potest adhuc duplisper accipi: Uno modo pro similitudine, unde tertio De anima "Lapis non est in anima, sed species, id est similitudo". Secundo modo pro qualitate in medio multiplicata, ut albedo multiplicat speciem suam ad medium, id est colorem. Secundo modo in proposito capitur pro termino secundae intentionis existens signum aliorum terminorum, qui sunt termini primae intentionis. Et sic illi termini "animal" etc. positi in texto Porphyrii

⁹³ Species...dicitur] Cf. AL I 6–7, p. 8, lin. 17. ⁹⁸ tertio...anima^{1]}] Non inveni, sed cf. locum classicum II.12, 424a17–24.

⁷⁸ determinat^{2]}] Z lectio incerta K ⁸² definitio] Z om. K ⁸⁹ non] Z om. K ⁹⁰ commune] Z lectio incerta K ⁹³ Species...dicitur] K om. L ⁹⁴ Secunda] K om. L | pars] "Species autem" add. i.m. L | Et] K om. L | distinctionem] K divisionem L ⁹⁵ vel definitiones] K om. L | speciei] L om. K | uniuscuiusque] K unica L ⁹⁶ ita] K illa L | intelligitur] K intelligit L | per] K propter L ⁹⁷ accipi] L capi K ⁹⁸ Lapis...anima^{2]}] K om. L | id] K om. L ⁹⁹ Secundo] L tertio K ¹⁰² termini^{1]}] L om. K | intentionis] saltem in proposito add. L | textu] K dextu! L | Porphyrii] K Phorphyri! L

capiuntur materialiter pro suis consimilibus acceptis personaliter in aliis propositionibus, ut “Homo est animal”.

Secundum principale: Specie duae sunt definitiones, prima est, quod species est, quae continetur sub aliquo genere, et ista convenit tam speciei subalternae quam specialissimae. Et ex ista definitione patet, quomodo definitio generis cognoscitur ex definitione speciei et e converso, et talis cognitio circularis non est prohibita in terminis relativis. Secunda definitio est: Species est praedicabile univocum de pluribus differentibus numero solum in eo, quod quid est. Et ista definitio convenit tantum speciei specialissimae, quae definitio commititur quaestionibus.

Ex hiis igitur patet, quomodo duplex est genus et duplex est species. Est enim quoddam genus subalternum, quod habet sub se speciem et supra genus, aliud generalissimum, quo nihil est generalius ipso accepto personaliter, quod saltem sit univocum et terminus primae intentionis. Species vero subalterna est genus subalternum, species vero specialissima, qua nulla alia species est inferior in recta linea praedicamentali. Et sic intelligendo de terminis, quorum ly “species specialissima” est signum. Et sic patet quaestio.

Species subalterna habet duas habitudines, unam ad superiora, aliam ad inferiora. Generalissimum tantum unam, scilicet ad inferiora, specialissima unam tantum, scilicet illam, quae est ad superiora, et nullam ad inferiora tamquam specifica, sed bene tamquam individua. Item docet ordinem ponendi genera et species, et hoc per exemplum naturale, ut patet in littera.

Ex quo docto infert, quod ens non est genus generalissimum 10 praedicamentorum. Qualiter autem hoc sit concedendum, patet in quaestionibus. Infert tunc quaedam corollaria, primum: 10 sunt genera generalissima. Secundum: Species sunt in certo numero, licet nobis incognito, et hoc potest sic persuaderi, quia sunt de perfectione universi. Tertium corollarium: Individua sunt infinita, et hoc solum

112 quaestionibus] Qu. 12, ed. Schneider, pp. 79–84. 126 in quaestionibus] Qu. 14, ed. Schneider, pp. 89–95.

106 est quae] L om. K | tam] K tantum L 107 patet] primo add. L 109 relativis] K r^talibus! = relationalibus? L | Species... no univocum] K specierum quaedam praedicatur L 110 numero] supple? add. L | solum] om. s. add. in fine lineae K tantum L | in...est] K om. L 111 definitio^{1]}] K om. L | quae... 112 quaestionibus] L om. K 113 hiis] K isto L | igitur] K om. L | est²] L om. K 114 subl] K per L | supra genus] K praedicatur de specie L aliquod add. s. del. L 115 quo] K quod L | sit] K fuerit L 117 vero] K om. L | alia] L om. K | recta] K om. L 118 linea praedicamentali] K littera principal! L | intelligendo] K om. L 120 subalterna] K subalterne L 121 scilicet] L om. K 122 illam...est] L om. K 123 ordinem] L modum K 124 hoc] K sic L 125 docto] Z do^to L documento! K 127 genera] L om. s. add. post dictionem sequentem K 128 nobis] sit add. K | incognito] L incognitum K | hoc] K sic L 129 universi] igitur etc. add. K | corollarium] L om. K | hoc] K sic L | solum] L bene K

- 130 habet veritatem de infinito syncategorematicae accepto, ut patet in quaestionibus.
Quartum: "Participatione" etc., id est iste terminus "homo" unus in specie praedicitur de pluribus terminis singularibus sub ipso contentis. Quintum: Terminus communis est collectivus plurium, id est significat singula raria unius multitudinis, sed singulare significat divisum, id est unum tantum. Sextum: Ad assignationem generis sequitur assignatio plurium specierum, quia divisio generis est in plures species. Septimum: Genera et omnia superiora praedicantur de suis inferioribus, scilicet aequa de aequis, id est consimilia sive convertibilia de consimilibus sive convertibilibus, et hoc est praedicatione directa. Inferiora vero non praedicatione directa praedicantur de suis superioribus, licet bene praedicatione indirecta.
140 Octavum: Proprietates unius hominis singularis, secundum quod singulare, non sunt proprietates alterius hominis singularis, sed proprietates, quae insunt uni singulari ratione speciei, insunt etiam alteri. Nonum: Genus est quoddam totum, id est universale, respectu suae speciei, species vero non est totum generis, sed individuorum.
145 Conclusio: Individuum praedicatur de uno solo, ut patet in littera. Sed contra:
Ponatur casus communis, quod hoc nomen "Sortes" imponatur ad significandum tres homines, scilicet A, B, C, tunc iste terminus "Sortes" praedicatur de pluribus, et tamen est individuum, igitur conclusio falsa. Aliqui enim dixerunt stante isto casu, quod tunc sit species. Sed dico causa brevitatis: Ut videtur ex deductione,
150 tamen non est hoc concedendum, quia nec est species subalterna nec specialissima. Dicitur ergo ex fundamento, quod ipsum est adhuc individuum. Tunc ad rationem dico: Licet praedicetur de pluribus penes conceptum unum accidentalem, hoc non est inconveniens. Sed impossibile est, quod sibi correspondeat unicus conceptus essentialis aut specificus, secundum quem immediate praedicatur de istis etc. Et
155 haec dicta de specie sufficient. Sequitur "Differentia".

¹³⁰ in quaestionibus] Non inveni apud ed. Schneider. ¹³¹ Participatione] AL I 6–7, p. 12, lin. 18.
¹⁵⁵ Differentia^{1]} AL I 6–7, p. 14, lin. 15.

¹³¹ Quartum...¹³² contentis] corollaria quum et sum sub istis numeris trsp. K | id est] K et L
¹³³ singularia] K singulam L ¹³⁴ significat] K servit L | Sextum] K Sexta L ¹³⁵ divisio] K
definitio L ¹³⁷ scilicet] L sive K | de²...¹³⁸ convertibilibus] K om. L ¹³⁸ vero] K om. L | non
praedicatione] L trsp. K ¹³⁹ directa] K indirecta L non add. K | praedicantur] K praedicatur
L | licet] L sed K | praedicatione] K om. L | indirecta] K non directa L ¹⁴⁰ Proprietates] K
propter L ¹⁴² alteri] individuo add. K ¹⁴³ respectu...¹⁴⁴ individuorum] L om. K ¹⁴⁵ Conclu-
sio...¹⁵⁴ etc] K om. L | in littera] Z om. K ¹⁴⁹ dico causa] Z om. K ¹⁵⁰ tamen] Z tunc? K
¹⁵⁴ Et...¹⁵⁵ Differentia] L om. K ¹⁵⁵ Sequitur Differentia] lectio incerta L

Differentia vero communiter.

Tertia pars principalis, in qua tractat de differentia. Et primo ponit distinctio-
nem ipsius, quae est triplex, quarum duae conveniunt accidentibus separabilibus et
inseparabilibus et tertia differentiis propriis, quae sunt specificae. Et ista secundum
tres modos differt a primis duabus, quia facit aliud et alteratum, sed primae duae
alteratum tantum. Secundus modus, quia differentia tertio modo accepta ponitur in
definitione proprie dicta, primae vero non. Tertius modus est, quia divisio generis
fit per differentias tertio modo acceptas, saltem propria divisio, et non fit per
differentias primis duobus modis acceptas.

Secundo ponit differentiam inter differentias proprie et propriissime acceptas,
quae ambae sunt inseparabiles et tripliciter dicuntur differre: Primo quoad hoc,
quod differentiae propriissime acceptae praedicantur per se, id est substantialiter,
secundum Commentatorem enim in secundo modo perseitatis, sed differentiae
propriae praedicantur per accidens, id est in quale accidentale. Secundo modo
differunt quoad hoc, quod differentiae propriissime dictae ponuntur in definitione
proprie dicta, sed differentiae proprie dictae non ponuntur in talibus definitionibus,
non enim ponantur loco differentiarum, ut in definitione asini dicendo "Asinus est
animal rudibile mortale". Tertio modo, quia propriissimae differentiae non praedi-
cantur cum hoc adverbio "magis" et "minus", sed propriae bene praedicantur cum
talibus adverbii. Et istae differentiae propriissimae habent plures proprietates:
Prima est, quod dividunt genus, id est divisione logicali terminorum communium
in terminos minus communes. Secunda, quod constituunt definitionem speciei, et
sic assimilantur formae substantiali, genus vero materiae. Et hoc est, quod vult
Porphyrius, cum dicit "Rebus enim constantibus" etc. Ex quibus duabus proprietati-
bus patet corollarium Porphyrii, quod una et eadem differentia est divisiva, scilicet
generis, et completiva, scilicet speciei, in definitione speciei, quae definitio signifi-
cat convertibiliter idem, quod eius species, cuius est definitio. Vel aliter: Differentia

160
K45va

165

170

175

180

¹⁵⁶ Differentia...communiter] AL I 6–7, p. 14, lin. 15. ¹⁶⁸ secundum Commentatorem] *Nescio locum.* ¹⁷⁹ Rebus...constantibus] AL I 6–7, p. 18, lin. 9–10.

¹⁵⁶ Differentia...communiter] K om. L ¹⁵⁷ Et] L om. K | ponit] K om. L ¹⁵⁸ separabilibus et] K om. L ¹⁵⁹ differentiis] dictis?/differentiis? add. L ¹⁶⁰ differt] K differet? L | duabus] K duabus L ¹⁶¹ differentia] L ista K ¹⁶² primae] L istae K ¹⁶⁴ modis] Z om. LK ¹⁶⁵ inter differentias] K om. L ¹⁶⁶ quae ambae] K et L ¹⁶⁷ praedicantur] K ponuntur? L ¹⁶⁸ secun- dum Commentatorem] K om. L | enim in] *lectio incerta* K et L ¹⁶⁹ praedicantur] K principali- ter L | modo] K om. L dicuntur add. s. del. K ¹⁷⁰ quoad hoc] K om. L | quod] L quia K | dictae] Z om. LK ¹⁷² non] L om. K | enim] K om. L | in] L om. K ¹⁷³ praedicantur] K ponuntur L ¹⁷⁵ Et] L om. K ¹⁷⁶ est!] L om. K | genus] L generalissimum L | id...¹⁷⁷ communes] K om. L ¹⁷⁷ quod] L om. K ¹⁷⁸ quod vult] L quando dicit K ¹⁷⁹ cum dicit] L om. K | etc] L om. K | Ex...¹⁸⁰ Porphyrii] K om. L ¹⁸⁰ una] K nec! L | scilicet] K om. L ¹⁸¹ scilicet] L om. K | in...²⁰⁰ etc] K om. L

est constitutiva speciei, id est exprimit partem significati per speciem. Tertia est: Differentia est pars speciei, quae similiter exponitur ut secunda. Quarta est:
 185 Differentia est, qua abundat species a genere, id est, quod differentia ponitur in definitione speciei et non in definitione generis, ut "Homo est animal rationale mortale". Quinta est: Differentia est, quae est in genere potestate, id est differentia non praedicatur de genere universaliter sumpto, quamvis bene particulariter vel indefinite. Vel aliter: Differentia est in genere potestate, id est genus est contrahibile, sic enim genus habet potestatem ad oppositas differentias, quia per istas est contrahibile ad diversas species. Propter hoc dicimus "Differentia est forma et genus est materia", quia sicut materia est contrahibilis per formam, ita genus per differentiam. Et ita debet intelligi dictum Porphyrii, cum dicit "Sicut statua componitur ex aere et figura" etc. Etiam genus bene praedicatur de ipsa differentia universaliter.
 190 Sexta est: Differentia est, qua differunt a se singula, id est iste terminus, qui vocatur "differentia", est medium concludendi hoc, cuius est differentia, non esse illud, quod est aliud ab isto. Verbi gratia homo per istum terminum "rationale" non differt ab asino, sed hic terminus "rationale" est bene medium concludendi istam negativam "Homo non est asinus", ut "Nullum rationale est asinus, homo est rationalis, igitur" etc.
 195
 200

Ex hiis ponitur definitio differentiae intentae hic, quae talis est "Differentia est praedicabile univocum de pluribus in quale essentialiter", quae definitio quomodo intelligatur, patet in quaestionibus. Nota: Quale dicit hic qualitatem essentialiem et non accidentalem. Item nota, quod hic loquitur more antiquorum, cum dicit "Sumus autem rationales nos et dii", quia intelligentiae non habent differentiam, quia tunc haberent alteram partem compositi. Ultima proprietas est, quod differentiae propriissime dictae seu acceptae sunt, quibus singula differunt a singulis. Et ista sufficientia differentiis. Sequitur "Proprium" etc.

Proprium vero quadrifarium.

210 Hic est quarta pars principalis, in qua determinat de proprio. Et primo ostendit divisionem, secundo definitionem. Divisio est quadruplex: Primo enim accipitur

¹⁹³ Sicut...¹⁹⁴ figura] Cf. AL I 6–7, p. 18, lin. 11–12. ²⁰¹ Differentia...²⁰² essentialiter] Cf. AL I 6–7, p. 18, lin. 3–5. ²⁰³ in quaestionibus] Qu. 20, ed. Schneider, pp. 120–127. ²⁰⁵ Sumus...dii] Cf. AL I 6–7, p. 19, lin. 3. ²⁰⁸ Proprium^{1]}] AL I 6–7, p. 19, lin. 18. ²⁰⁹ Proprium...quadrifarium] AL I 6–7, p. 19, lin. 18.

¹⁸⁵ abundat] Z abundat K ¹⁹⁰ ad] Z om. K ²⁰¹ intentae...est^{1]}] L om. K ²⁰² praedicabile univocum] L quae praedicatur L | in...essentialiter] K etc. L | quae...²⁰³ quaestionibus] L om. K | quomodo] Z om. L ²⁰³ hic] Z lectio incerta L om. K ²⁰⁵ Sumus] K om. L | et] L ut K | quia] K om. L ²⁰⁷ dictae seu] L om. K | sunt] L om. K | quibus] Z qua LK | Et...²⁰⁸ differentiis] L om. K ²⁰⁸ Proprium^{1]}] L om. K ²⁰⁹ Proprium...quadrifarium] K om. L ²¹⁰ pars] L om. K ²¹¹ Divisio] L distinctio K | Primo] L prima K

pro aliquo accidente alicui individuo alicuius speciei convenienti, non tamen omnibus individuis istius speciei nec etiam individuis alterius speciei, et hoc intelligendo, prout illud accidens inest accidentaliter et non naturaliter, ut esse medicum et sic de aliis. Secundo modo, quod convenit secundum aptitudinem et prout in pluribus vel omnibus individuis alicuius speciei et cum hoc aliis individuis alterius speciei, ut esse bipedem. Tertio modo, quod tantum convenit omnibus individuis alicuius speciei aliquo tempore et non omni, ut canescere in senectute. Quarto modo, quod convenit omnibus individuis solum unius speciei et non aliis individuis alterius speciei, ut risibile. Et isto modo propriissime accipitur et est unum distinctum universale sive praedicabile ab aliis, quod definitur sic “Proprium est, quod est praedicabile de aliquo adaequate et denominative”. Et notanter dico “denominative” et non dico “in quale” ad denotandum, quod non omne proprium est praedicabile in quale de illo, cuius est proprium, verum etiam in quantum vel in ubi vel in quando vel aliter.

Nota, quod “risibile” potest capi dupliciter: Uno modo, prout tantum dicit potentiam. Secundo modo, prout dicit potentiam actui annexam. Primo modo Antichristus est risibilis, et sic non capit in proposito, sed secundo modo. Et nota: Cum dicitur “Proprium inest speciei vel convenit speciei” etc., non intelligitur aliud, nisi quod proprium est praedicabile de isto, cuius est proprium, ita quod “inesse” vel “convenire” accipitur pro “praedicari”. Nota, quod in illa definitione “Proprium est, quod omni” etc. particulae sunt sic intelligenda, quod proprium in propositione universalis praedicatur de sua specie, ut “Omnis homo est risibilis”, “et soli”, id est, quod in propositione exclusiva praedicatur de illa specie, ut “Tantum homo est risibilis”, “et semper”, id est, quandocumque propositio formatur, tunc ipsa est vera etc.

Accidens est quod adest vel.

Hic est quinta pars principalis, in qua determinat de ultimo praedicabili, scilicet de accidente, et primo ponit definitionem, secundo divisionem. Definitio est

²³² Proprium...omni] Cf. AL I 6–7, p. 20, lin. 1. ²³⁷ Accidens...vel] Cf. AL I 6–7, p. 20, lin. 7.

²¹² tamen] K cum L ²¹³ nec...speciei²] K om. L | hoc] K sic L ²¹⁴ intelligendo] K intelligo L | illud] K om. L | accidentaliter] K accidentis L ²¹⁵ et¹...aliis] L etc. K ²¹⁶ vel] Z om. LK ²¹⁹ modo] K om. L | convenit] K mi-? del. L mi²? L | solum] -modo add. K | speciei] K om. L ²²⁰ modo] modo add. K | propriissime] et add. L ²²¹ quod] L et K ²²² est²...denominative] K convenit omni etc. L quae definitio melius determinabitur in quaestionibus add. L | Et...²²⁵ aliter] K om. L ²²⁶ dupliciter] L om. K | dicit] L primo K ²²⁷ prout] K dicat L | potentiam²...modo²] K om. L ²²⁸ modo Et] K om. L | Et...²³⁶ etc] K om. L ²³² particulae...intelligenda] Z om. K | proprium] Z om. K ²³⁷ Accidens...vel] K om. s. add. i.m. “Accidens vero est”? L ²³⁸ qua] K quo L | ultimo] K om. L ²³⁹ de] K om. L | primo] K om. L | divisionem] Z distinctionem LK | est] L om. K

240 “Accidens est, quod adest vel abest praeter subiecti corruptionem”, quae definitio declaratur in quaestionibus. Nota: “Praeter corruptionem subiecti”, id est praeter hoc, quod hoc verbum “est” secundum adiacens negatur de pronomine significanti subiectum. Divisio vero accidentis est, quod accidentium quoddam est separabile, quoddam inseparabile. Exemplum primi, ut dormire, vigilare etc. Exemplum secundi, ut nigredo corvi vel Aethiopis et albedo nivis. Quae etiam divisio melius patet in quaestionibus et enuntiabitur secundum se et eius membra. Nota, quod accidens non capitur hic pro forma realiter inhaerente, sed capitur pro termino mentali, vocali vel scripto, qui successive affirmative vel negative de aliquo potest praedicari. Et capitur hic subiectum pro aliquo termino, de quo aliis terminus est praedicabilis denominative. Nota: Quamvis album dicatur inseparabile de cygno, tamen album potest abesse subiecto quantum ad intellectum quidditativum et definitivum, ita quod in definitionibus illorum non oportet ponere subiectum. Per definitionem quidditativam subiecti non possunt accidentia huiusmodi de suis subiectis demonstrari, sic autem non est de proprio. Et sic patet, quod tam accidens separabile quam inseparabile potest abesse suo subiecto. Et haec de accidente dicta sufficient.

245 Circa communates et proprietates praedicabilium est primo notandum, quod omnia praedicabilia in hoc conveniunt, quod praedicantur de pluribus, sed differunt in pluralitate suppositorum et modo praedicandi. Differt enim genus a specie, quia 250 praedicatur de pluribus quam species, et genus etiam differt ab aliis in modo praedicandi, quia genus praedicatur in quid, in quale autem differentiae praedicantur. Et sufficientia praedicabilium sufficienter patet per sufficientiam eorum modorum praedicandi, quae talis est: Omne praedicabile aut praedicatur in quid aut in quale. Si in quid, hoc est dupliciter: Aut in quid de differentibus specie aut 255 numero tantum. Primo modo est genus, secundo modo est species. Si in quale, hoc dupliciter, vel essentiale vel accidentale. Primo modo est differentia. Secundo modo

240 Accidens...corruptionem] AL I 6–7, p. 20, lin. 7–8. **241** in quaestionibus] Qu. 23, ed. Schneider, pp. 138–144. **246** in quaestionibus] QQ. 23 et 24, ed. Schneider, pp. 138–144 et 145–149.

240 vel...corruptionem] K etc. L | quae...**241** quaestionibus] L om. K **241** Nota...**243** subiectum] K om. L **243** Divisio] L distinctio K | quod...est²] L in accidentis K **244** quoddam] L et K | inseparabile] K insensibile L | Exemplum primi] K om. L **245** Aethiopis] K ethyopi L | et...nivis] L om. K | Quae...**246** membra] L om. K **246** Nota...**255** subiecto] K om. L **250** de] Z om. K **255** Et...**256** sufficient] L om. K **257** est] K om. L **259** pluralitat] K pollte? L **260** et] L om. K **261** quia...praedicantur] L etc. K **262** sufficientia] Z differentiae LK | praedicabilium] L eorum K | sufficienter] L om. K | patet] L paten K **263** modorum praedicandi] Z om. LK **264** quale] vel denominative ut patebit in loyca Alberti et in quaestionibus add. K | Si...**269** etc] L om. K | de] Z om. L

est dupliciter, vel in quale accidentale convertibiliter vel non convertibiliter. Primo modo est proprium, secundo modo est accidens. Et haec de proprietatibus et communibus praedicabilium sufficient etc.

⟨2. Translatio Praedicamentorum Aristotelis⟩

Aequivoca dicuntur quorum solum nomen commune.
Liber Praedicamentorum Aristotelis, in quo Aristoteles facit tria: Primo ostendit antepraedicamenta, secundo vera praedicamenta, tertio postpraedicamenta, quae partes patent insipienti textum Aristotelis.

Primum antepraedicamentum est modus praedicandi, qui est triplex, scilicet aequivocus, univocus et denominatus. Primus est aequivocorum, qui sic definitur “Aequivoca sunt, quorum nomen est commune et ratio substantiae est diversa”, quae definitio patet in quaestionibus.

Nota: Aequivoca sunt duplia, a casu et a consilio. A casu dicuntur ista aequivoca, quae ex impositione primaria secundum diversos conceptus significant plura, ut “canis”. Sed a consilio sunt, quae aliqua primo significant univoce et ex quadam similitudine significant alia aequivoce, ut “homo” significat animal rationale per prius et animal depictum per posterius. Et ista dicuntur esse analoga, quia pro modo famosiori stantia.

Nota: Definit hic aequivoca in plurali casu per consuetudinem loquendi, quod convenit ista predicta definitio terminis communibus plura significantibus, sed proprie loquendo nulla alia ratio est quam voluntas auctoris.

2,2 Aequivoca...commune] AL I 1–5, p. 5, lin. 3. 8 Aequivoca...diversa] AL I 1–5, p. 5, lin. 3–4.
9 in quaestionibus] Qu. 1, hic infra.

267 convertibiliter^{1]} Z convertitur L | vel^{2]} Z om. L | convertibiliter^{2]} Z convertitur L
268 haec] Z sic L | proprietatibus] Z propositionibus L 269 praedicabilium] Z om. L
2,2 Aequivoca...commune] K om. L 3 Aristoteles] L om. K 4 vera] K vero L | praedicamenta] LK post- add. s. del. L 5 partes] L om. K | insipienti textum] L in textu K | Aristotelis] L om. K 6 antepraedicamentum] K praedicamentum L | est^{1]} L etc. K | modus] enim add. K | qui] L om. K 7 et] K om. L 8 est^{2]} L om. K | diversa] etc. add. K 9 quae...
quaestionibus] L om. K 10 Nota] secundo add. K | ista] L vera K 12 primo] K om. L
13 significant] L om. K 14 per prius] K proprius L | ista] K ita L 15 quia] K om. L | famosiori] K famori?] L 16 aequivoca] L aequivocum K et add. L | in plurali] K in pluri? L
impossibili? L | casu] hoc est add. K | per consuetudinem] L persuasive K | loquendi] Z
loquendo LK 18 loquendo] tunc add. K | quam] L nisi K | voluntas] K rationalitas L

Nota: Duplex est aequivocum, aequivocum aequivocans et aequivocum aequivocatum. Primum convenit terminis aequivoce significantibus, secundum convenit rebus aequivoce significatis.

Univoca. Hic est secundus modus praedicandi, qui est univorum, quae sic definiuntur “Univoca sunt” etc., quae definitio patebit in quaestionibus. Nota, quod duplex est univocum, scilicet univocans et univocatum. Primum convenit terminis, secundum convenit rebus significatis per terminos.

L102rb Nota, quod textus Aristotelis potest sic intelligi et exponi tam de aequivocis quam de univocis: Aequivoca, supple aequivocata, sunt, quorum nomen, id est aequivocum aequivocans, est commune etc. Alia autem hic dicenda dicentur in quaestionibus.

Denominativa. Tertius modus praedicandi est denominativorum, qui sic definitur “Denominativa vero dicuntur quaecumque ab aliquo” etc., quae definitio enucleatur in quaestionibus. Nota, quod denominativa possunt esse duplia, scilicet denominantia et denominata. Denominantia convenientur terminis denominative significantibus, sed denominata convenientur rebus denominative significatis.

Nota: Illud membrum “solo casu” etc. intelligitur de differentia ex parte vocis et non modi significandi, quia aliter littera esset falsa. Item, quaedam sunt denominativa voce et significatione, ut “albedo” et “albus”, quaedam significatione tantum, ut “virtus” et “virtuosus”. Item, illud membrum “quae differunt in fine” debet intelligi de differentia finali ipsorum et suorum decliniorum. Et sic patet solutio istius instantiae, quae est de grammatica, ista differente accepta abstracte et concrete. Item, triplicia sunt denominativa, communiter, proprie et magis proprie. Communiter, quae convenient in principio et differunt in fine, sive sint de praedicamento substantiae sive cuiuscumque alterius praedicamenti. Et sic isti termini “Sortes”,

²² Univoca] AL I 1–5, p. 5, lin. 9. ²³ Univoca sunt] AL I 1–5, p. 5, lin. 9–10. | in quaestionibus] Qu. 3, hic infra. ²⁸ in...29 quaestionibus] QQ. 1 et 3, hic infra. ³⁰ Denominativa] AL I 1–5, p. 5, lin. 15. ³¹ Denominativa...aliquo] AL I 1–5, p. 5, lin. 15–16. ³² in quaestionibus] Qu. 4, hic infra.

¹⁹ aequivocum^{3]} L om. K ²⁰ aequivoce] L post corr. i.m. K univoce ante corr. K | secundum] L secundo modo K ²¹ significatis] L significantibus K ²² Univoca] K om. L | Hic est] L om. K | univorum] K univocis L | quae] K qui L ²³ quae...quaestionibus] L om. K | Nota...²⁴ et] K om. L ²⁵ convenit] L om. K ²⁶ intelligi et] L om. K | aequivocis] K univocis L ²⁷ de] L om. K | univocis] K aequivocis L | aequivocata] L om. K | nomen] etc. add. L ²⁸ aequivocans] K om. L | Alia...29 quaestionibus] L om. K ³⁰ Denominativa] K om. L | qui...31 aliquo] Z lineam vacuam habet L om. K ³¹ etc] K om. L | quae...32 quaestionibus] L om. K ³² enucleatur] Z enucleatur? = enuntiatur? L | possunt] L potest K ³³ denominantia] K denominativa L | denominata] K denominantia L ³⁴ sed] K om. L | denominata] K denominative L | rebus] L om. K ³⁵ solo casu] Z sola casuali LK ³⁸ et] K om. L | virtuosus] L studiosus K ³⁹ de] L om. K | finali] K lectio incerta L | et] L vel K | decliniorum] conadd. K | Et sic] L ex quo K ⁴⁰ est] L om. K | differente] L lectio incerta K ⁴¹ triplicia] K tria L ⁴³ praedicamenti] K om. L

“homo”, “deus” sunt denominativi, quia convenient in principio et differunt in fine sic: “Sortes” et “Sorteitas”, “homo” et “humanitas” et sic de aliis. Proprie, quae convenient in principio et differunt in fine et cum hoc praedicantur in quale, sicut “rationale” et “rationalitas” et “risibile” et “risibilitas”. Propriissime, quae convenient in principio et differunt in fine et cum hoc praedicantur in quale accidentale, sicut “albedo” et “albus” etc.

Eorum quae dicuntur. Capitulum secundum et secundum antepraedicamentum est divisio, quae consistit in duplii praedicatione, scilicet complexa et incompleta. Incomplexa sunt duplia, scilicet substantialia et accidentalia. Et hoc est, quod intellexit Aristoteles, cum dixit “quaedam sunt in subiecto, quaedam non sunt in subiecto”. Substantialia sunt diversa, quaedam praedicantur de inferioribus, sicut genera et species, quaedam non praedicantur de inferioribus, sicut individua praedicamenti substantiae. Et istis inest ista proprietas, quod non sunt in subiecto, id est, non significant res esse in subiecto, sicut accidentis in suo subiecto. Eodem modo est de accidentibus praeter hoc, quod semper sunt in subiecto, id est, quod significant res esse in subiecto tamquam accidentis in suo subiecto. Et hoc vult Aristoteles.

Cum alterum. Capitulum tertium et tertium antepraedicamentum est regulae, cuius autem antepraedicamenti duae sunt regulae, prima est: Quandocumque est praedicatio directa, quaecumque praedicantur de isto, quod praedicatur, praedicantur de isto, quod subicitur, id est quaecumque praedicantur de superiori, praedicantur de inferiori. Secunda regula est: Quaecumque sunt genera non subalternatim posita, sive sint generalissima sive subalterna, diversas habent species et differentias. Et istae duae regulae lucidius declarantur in quaestionibus. Et ista sufficient de antepraedicamentis.

50 Eorum...dicuntur] AL I 1–5, p. 5, lin. 18. 53 quaedam¹...54 subiecto] Cf. AL I 1–5, p. 5, lin. 22–24, et p. 6, lin. 1–13. 60 Cum alterum] Cf. AL I 1–5, p. 6, lin. 14. 66 in quaestionibus] QQ. 5 et 6, hic infra.

44 deus] et sic de aliis add. K | convenient] et d- add. K 45 sic¹] L sicut K | Sortes] K sorti L | et¹] K est L | et²] L om. K 46 sicut] K sic L 47 et²...risibilitas] L etc. K | quae] K om. L 48 in¹...fine] Z om. L etc. K | hoc] K om. L 49 et] K om. L | etc] L om. K 50 Eorum... et] K om. L 52 substantialia...accidentalia] K trsp. L | est...53 intellexit] L voluit K 53 dixit] K dicit L | sunt¹] K sint L 54 quaedam] L quae K | inferioribus] quaedam de superioribus add. L 56 id est] K modo? L 57 non] K om. L | res] L lectio incerta K | sicut] L tamquam K | Eodem modo] K et quidem? non L 58 hoc] L om. K | quod²] L om. K 60 Cum...et] K om. L | antepraedicamentum] et add. K | regulae] L regula K 61 autem...regulae] K om. L | est²] K om. L 62 isto] termino add. L | praedicatur] L om. K 63 quod] praedicantur de isto quod add. K 66 Et¹...quaestionibus] L om. K | regulae] Z notule? L | ista...67 sufficient] L sic patet K

Substantia autem.

Tractatus secundus, in quo dicit, quod 10 sunt vera praedicamenta, de quibus per ordinem patebit. Primum est substantia, pro cuius cognitione primo est sciendum, quod iste terminus “substantia” capitur duplice: Uno modo, prout est terminus secundae intentionis, et sic est signum illorum terminorum “prima substantia”, “secunda substantia”, qui termini ulterius sunt signa aliorum terminorum primae intentionis, scilicet illorum “homo”, “animal” etc. Et ergo dicit Aristoteles “Substantiarum alia prima, alia secunda”. Prima substantia, sicut individua praedicamenti substantiae, ut Sortes, Plato, Cycero. Secunda substantia, ut homo, animal. Unde prima substantia est, quae proprie et principaliter substare dicitur. Sed secunda substantia est, quae sic se habet, quod sub ipsa continetur prima substantia tamquam inferius sub suo superiori. Iстis enim substantiis inest talis proprietas, quod praedicantur nomine et ratione, et per hoc differunt ab hiis, quae sunt in subiecto, quia ista non praedicantur nomine et ratione.

Nota circa definitionem primae substantiae, quando dicit “proprie et principaliter”, ratio est, quia dicuntur “proprie” propter individua accidentium, quae licet sint singula, non tamen proprie substant terminis de praedicamento substantiae, vel non proprie substant, id est non proprie significant substantias, sed etiam connotant accidentia. Et dicitur “maxime” propter species specialissimas, quia individua magis substant quam species specialissimae. Et quia dicitur, quod species magis substant quam genera, sic ulterius notanter dicitur, quod individua maxime substant, quae sunt primae substantiae. Et dicitur “principaliter” propter genera subalterna, quae non dicuntur principaliter substare. Vel propter partes essentiales potest dici, quae non principaliter substant, id est non sunt principaliter subiecta accidentium. Sed primae substantiae principaliter substant, id est significant subiecta principalia ipsorum accidentium, quia totum compositum.

Et ipsis primis substantiis inest ista proprietas, quod nec sunt in subiecto nec dicuntur de subiecto, quod membrum postea exponetur. Secunda proprietas, quod semper continentur sub speciebus et generibus earundem. Tertia, quod praedicant-

68 Substantia autem] AL I 1–5, p. 7, lin. 10. **75** Substantiarum...secunda] Cf. AL I 1–5, p. 7, lin. 10–17. **82** proprie...principaliter] AL I 1–5, p. 7, lin. 10–11. **83** proprie] AL I 1–5, p. 7, lin. 10. **86** maxime] AL I 1–5, p. 7, lin. 11. **89** principaliter] AL I 1–5, p. 7, lin. 11.

68 Substantia autem] K om. L **69** Tractatus...quod] K om. L | vera] K om. L **75** substantia] K om. L **76** Cycero] K om. L **79** suo] inferiori add. L **80** hiis] L aliis K **81** subiecto] K substantia L | ista] K lectio incerta L **82** quando] L quare K **85** connotant] K connotant L etiam add. L **86** accidentia] Z accidens LK | maxime] terminis de praedicamento substantiae add. K | propter] K om. s. add. s. l. L **89** dicitur] K dicit L **90** subalterna] L om. K | substare] et dicit principaliter propter genera subalterna quae non dicuntur principaliter substare add. L | partes essentiales] K partem essentiale L **91** principaliter²] K principalis L **92** id est] K sed non L **95** exponetur] L est videndum K **96** earundem] K earundem L

tur de uno solo, scilicet de se ipsis. Nota: Secundis substantiis inest ista proprietas, quod praedicantur nomine et ratione, ut prius patuit.

Ex hoc trahitur ista conclusio, quod termini significativi significant res esse in subiecto tamquam accidens, inquantum non praedicantur nomine et ratione etc., quae conclusio potest sic intelligi, quod tales termini in abstracto non praedicantur, licet praedicantur in concreto, hoc est tantum nomine et non ratione, id est definitione, quia non habent definitionem, saltem proprie dictam. Vel potest dici, quod licet concretum verificetur etiam ratione, ut bene probaretur, hoc tamen non est tali modo, sicut termini de praedicamento substantiae praedicantur nomine et ratione. Et hoc vult Aristoteles.

Nota, quid est dici de subiecto: Dici de subiecto nihil aliud est quam superius praedicari de inferiori, et esse in subiecto nihil aliud est quam significare res ex primaria impositione, quae sunt in subiecto tamquam accidens in suo subiecto. Et haec sunt dicta quoad substantiae cognitionem.

Nunc autem dicetur de proprietatibus substantiarum, pro quarum cognitione primo est notandum, quod capit hic in assignatione proprietatum substantias pro terminis substantialibus non connotantibus. Et sic isto modo differentiae non dicuntur substantiae, quia differentiales termini sunt connotativi. Quid autem sit veritatis de proprietatibus, hoc enucleatur in quaestionibus.

Unde prima proprietas sive communitas, quae convenit omni substantiae, est, quod non sit in subiecto, id est non significat rem esse in subiecto, ut accidens est in subiecto. Et haec non est proprietas, sed communitas, quia etiam convenit differentiis propriissime dictis, sicut "rationale" etc. Et hoc est quoad intellectum iam expositum de diversa acceptione istius termini "substantia".

Secunda proprietas, quae convenit secundis substantiis, est, quod omnes substantiae secundae praedicantur nomine et ratione, intelligendo, ut prius expostum est.

115 in quaestionibus] QQ. 9–13, hic infra.

97 se] L om. K | Secundis] K secundo modo L | ista] K post corr. s. l. L alia ante corr. L
 99 ista] K prima L | significativi] K om. L 100 tamquam accidens] K om. L | inquantum] L
 et K 101 sic] Z om. LK | in] K om. L 102 ratione...est²] K om. L 104 verificetur] K veri
 fig^{tur}! L et add. K | etiam] K om. L 107 quid...subiecto¹] K om. L | nihil] K non L | quam]
 K nisi L | superius] L om. K 110 quoad] K ad L 111 substantiarum] Z om. LK 112 hic] K
 om. L 113 connotantibus] K connotantibus L | isto] K alio L 114 differentiales] L om. K |
 termini sunt] L trsp. K | connotativi] K connotativi L | Quid...115 quaestionibus] L om. K
 116 Unde] L om. K | sive communitas] L om. K est add. L | est] K etiam L 118 haec] K hoc
 L | communitas] L communetans! K 119 etc] K om. L | hoc] L haec K 121 secundis] K sicut
 L | est] L om. K 122 praedicantur] K eponuntur! L | intelligendo] K intelligo L

125 Tertia est, quod omnis substantia prima significat hoc aliquid, id est individuum et unum numero. Et sic hoc aliquid significare nihil aliud est, nisi determinate et univoce tantum unum numero ex impositione significare. Sed secunda substantia significat quale quid, id est significat aliquod unum conceptu communi, vel significat quale quid, id est significat aliquid tale, quale significat prima substantia sub appellationis figura, id est qualitate appellativa.

130 Quarta: Substantiae nihil est contrarium. Et haec etiam convenit quantitati et relationi, id est non significant contraria. Quae proprietas declaratur in quaestionibus.

L102vb Quinta: Substantia non recipit magis et minus, id est termini de praedicamento substantiae non praedicantur cum hoc adverbio "magis" et "minus".

135 Sexta proprietas est, quod substantia est susceptibilis contrariorum. Et sic de substantia dicta sufficient.

Quantitatis aliud continuum.

K46rb Secundum praedicamentum est praedicamentum quantitatis, pro cuius cognitione primo sciendum est, quod iste terminus "quantitas" dupliciter accipitur: 140 Uno modo, prout est terminus primae intentionis, alio modo, prout est terminus secundae intentionis. Primae intentionis est unum de 10 praedicamentis, sed non prout est terminus secundae intentionis, quia tunc est signum aliorum terminorum secundae intentionis, qui ulterius sunt signa istorum terminorum primae intentionis, scilicet signum istorum terminorum "quantitas continua", "quantitas discreta". 145 Et isti termini sunt signa illorum terminorum "io", "ii" etc., "linea", "corpus" etc. Quomodo autem definitiones illorum terminorum sunt intelligendae, patebit in quaestionibus.

Proprietates autem quantitatis sunt istae: Prima est: Quantitati nihil est contrarium. Secunda est: Quantitas non suscipit magis et minus. Tertia: Maxime proprium est quantitati secundum eam dici aequale vel inaequale. Et istae proprie-

131 in quaestionibus] Qu. 11, hic infra. 137 Quantitatis...continuum] AL I 1-5, p. 13, lin. 20.
146 in...147 quaestionibus] Qu. 15, hic infra.

124 id est] K om. L 125 numero] K vocatur L 126 determinate] K determinare L | numero] K vocatur L 127 aliquod] L aliquem L | unum] K om. L | conceptu...128 communi] K conceptum communem L 128 vel...129 appellativa] K om. L | significat^{2]}] Z secundum! K | significat^{3]}] sub add. K 130 Quarta] K quartae L | haec] K hoc L 131 relationi] K ratione L | id...contraria] K om. L | Quae...quaestionibus] L om. K 133 et] L neque K 134 adverbio... minus] L om. K 135 proprietas est] L om. K | Et...136 sufficient] L om. K 136 dicta] Z om. L 137 Quantitatis...continuum] K om. L 138 est praedicamentum] L om. K 139 est] L om. K 141 Primae...est] K est enim L 142 tunc...143 qui] K om. L 143 istorum] K om. L 144 terminorum] L om. K | continua] K duplicita! L 145 ii] L 12 K | linea] K littera?! L 146 Quomodo...147 quaestionibus] L om. K 148 Proprietates...istae] L om. K | istae] Z om. L | est¹] L proprietas K 149 Secunda...152 studenti] L om. K

tates lucidius apparebunt in quaestionibus super Praedicamenta, et ergo breviter ista pro tunc dicta sufficient studenti.

Prima conclusio: Duplex est quantitas, continua et discreta. Nota: Linea est in praedicamento quantitatis. Contra: Non convenienter respondet ad interrogacionem factam per "quantum" nec suum denominativum. Pro isto est notandum, quod aliquid abstractum bene est in praedicamento quantitatis, et tamen concretum istius abstracti est in praedicamento qualitatis, sicut patet de istis "linea", "linealis", "liniatus". Eo quod tripliciter capitur esse in praedicamento, scilicet significacione, praedicatione et interrogatione. De primo, sicut patet, "linea" etc., de secundo et tertio, sicut "cubitus", "bicubitus" etc. Alia autem quasi communiter dicta concordant cum communiter loquentibus.

155

160

165

170

175

Ad aliquid vero dicuntur.

Sequitur tertium praedicamentum, quod dicitur praedicamentum relationis. Circa quod primo est notandum, quod tantum illi termini dicuntur ad aliquid, quorum terminorum esse rei significatae per ipsos terminos est ad aliud sub habitudine, vel qui exigunt necessario obliquum in ipsorum definitionis cognitione, ut "pater" et "filius" et huiusmodi. Et ex hoc patet, quod non omnia ista sunt relativa, quae referuntur ad aliud, quia "albus" non est terminus relativus et tamen refertur ad aliud, ut "Albus est albedine albus" etc. Utrum autem ad aliquid sit genus generalissimum sive non, patebit in quaestionibus.

Nota: Duplia sunt relativa, quaedam sunt actualia et quaedam potentialia. De primo exemplum, ut pater et filius, de secundo, ut scientia et scibile. Praeterea, quaedam relativa sunt inaequiparantiae dicta, quaedam sunt aequiparantiae, ut "aequalis aequali aequalis", "similis simili similis", quaedam suppositionis, ut "filius patris filius", "servus domini servus", quaedam superpositionis, ut "pater filii pater", "dominus servi dominus", quae dicta sufficienter patent diligenter studenti.

¹⁵¹ in quaestionibus] Qu. 17, hic infra. ¹⁶² Ad...dicuntur] AL I 1–5, p. 18, lin. 4–5. ¹⁷⁰ in quaestionibus] Qu. 19, hic infra.

¹⁵² sufficient] Z sufficient L ¹⁵³ Prima...¹⁶¹ loquentibus] K om. L ¹⁵⁶ praedicamento] Z om. K ¹⁶² Ad...dicuntur] K om. L ¹⁶³ Sequitur] L om. K | praedicamentum^{2]} L om. K ¹⁶⁴ quod^{1]} K quem L | est] L om. K ¹⁶⁵ terminorum] L om. K ¹⁶⁶ qui] Z quae LK | obliquum] K alium L ¹⁶⁷ Et] K om. L | non] K om. L | ista] L om. K ¹⁶⁹ est] Z om. LK | albus] K albedo? L | etc] K et de aliis L | Utrum...¹⁷⁰ quaestionibus] L om. K | ad^{2]} Z om. L ¹⁷¹ sunt^{2]} L om. K | et] K om. L ¹⁷² et^{1]} L om. K | Praeterea] L prima K ¹⁷³ quaedam^{1]} Z om. LK | inaequiparantiae] Z inequip^{c1} L 3^{c1} K ¹⁷⁴ aequalis^{1]} K om. L | ut] L om. K ¹⁷⁵ servus¹...servus^{2]} K om. L | ut] fil- add. K ¹⁷⁶ quae...studenti] L om. K | sufficienter] Z lectio incerta L | patent] Z patet L

Proprietates autem relativorum sunt, quae sequuntur: Prima est: Relativis inest contrarietas, et hoc non est in omnibus relativis, sed tantum aliquibus, ut "virtus" et "vitium". Secunda proprietas: Aliquis relativis inest praedicari cum hoc adverbio "magis" et "minus", ut "aequalis" et "similis". Tertia proprietas est: Omnia relativia dicuntur ad convertentiam, quae proprietas inest omnibus relativis actualibus. Quarta: Relativa sunt simul natura, quoad actualia est hoc verum. Quinta: Posita relativa se ponunt et perempta se perimunt. Sexta, quod ad perfectam cognitionem unius relativi necessario requiritur cognitio alterius relativi. Quae proprietates qualiter sint intelligendae, patebit in quaestionibus. Nota, quod iste terminus "relatio" est genus generalissimum, non autem hoc, quod est ad aliquid, sed sunt istius praedicamenti duae coordinationes, scilicet una ratione abstracti, sicut filiatio et paternitas, et alia ratione concreti, sicut filius et pater. Et hoc de relatione vel relativio sufficiat.

190 **Qualitas vero secundum.**

Sequitur quartum praedicamentum in ordine et dividitur in abstractum et concretum, scilicet in qualitatem et quale. Qualitas est generalissimum omnium istorum terminorum, qui accidens abstractum significant, sive sint nomina sive sint adverbia. Et quale est generalissimum terminorum concretorum denominatorum ab illis abstractis, et isti termini etiam dicuntur esse in praedicamento qualitatis. Et sic bene sunt plura praedicamenta distincta tamquam abstracta et concreta, et hoc non est inconveniens. Qualitas enim sic definitur "Qualitas est, secundum quam dicuntur quales", quae definitio clarius patebit in quaestionibus.

Nota: Quattuor sunt species istius praedicamenti: Prima est habitus et dispositio, pro quo nota, quod habitus et dispositio ponuntur hic loco unius speciei significantis indifferenter qualitatem perfectam et imperfectam et intensam et remissam. Pro intensa et perfecta ponitur hic habitus, pro remissa et imperfecta ponitur dispositio. Et sic, cum magis et minus non diversificant speciem, sequitur,

¹⁸⁵ in quaestionibus] Qu. 19, hic infra. ¹⁹⁰ Qualitas...secundum] Cf. AL I 1–5, p. 23, lin. 22–23.
¹⁹⁷ Qualitas²...198 quales] AL I 1–5, p. 23, lin. 22–23. ¹⁹⁸ in quaestionibus] Qu. 20, hic infra.

¹⁷⁷ quae sequuntur] L om. K | est] L om. K ¹⁷⁸ non] non add. L | in] L om. K ¹⁷⁹ et] K om. L | proprietas] L om. K ¹⁸⁰ est] K om. L ¹⁸¹ quae proprietas] L et illa K | actualibus] K accidentibus L ¹⁸² Relativa] relativa add. L | quoad...verum] K om. L ¹⁸³ Posita] K potentia L | Sexta] L om. K ¹⁸⁴ Quae...185 quaestionibus] L om. K ¹⁸⁵ Nota...188 pater] K om. L ¹⁸⁸ sicut!] Z scilicet K | et pater] Z om. K | Et...189 sufficiat] L om. K ¹⁸⁹ relatione] lectio incerta L | sufficiat] Z sufficient L ¹⁹⁰ Qualitas...secundum] K om. L ¹⁹¹ Sequitur] K om. L | in ordine] K om. L | dividitur] L distingwitur K | et²] in add. L ¹⁹² in] K om. L | est] unum add. L | omnium] K om. L ¹⁹³ significant] sive connotant! add. LK | sint²] L om. K ¹⁹⁴ denominatorum] Z om. LK ¹⁹⁶ hoc] K sic L ¹⁹⁷ Qualitas²...198 quales] L etc. K ¹⁹⁸ quae...quaestionibus] L om. K ¹⁹⁹ Nota] K Sunt ergo L | sunt] K om. L ²⁰⁰ pro... dispositio] K om. L ²⁰¹ et²] K om. L ²⁰² hic] L om. K ²⁰³ speciem] K om. L

quod habitus et dispositio non sint distinctae species. Et haec dubitatio, an sint distinctae species, magis clare videbitur in quaestionibus. Secunda species est naturalis potentia vel impotentia, ut pugilator etc. Tertia species est passio vel passibilis qualitas, ut dulcedo vel amaritudo. Quarta est forma ut dispositio vel circa aliquid constans figura, ut triangulus, quae inquantum species clarius enuntiabitur in quaestionibus.

Qualia vero sunt quaecumque denominativam habent praedicationem, de qua definitione patebit in quaestionibus.

Proprietates autem qualitatis sunt istae: Prima proprietas est, quod qualitatibus contrarietas, ut albedo, nigredo. Secunda: Si unum contrariorum fuerit quale, reliquum erit quale. Tertia: Qualitas suscipit magis et minus. Quarta et ultima est, quae est propria qualitati, quod secundum eam contingit simile vel dissimile dici, et illud intelligitur de qualitatibus accidentalibus. Quid autem veritatis sit, patebit in quaestionibus.

Circa predicta est notandum, quod dubitatur de ipsis terminis “durum”, “molle”, “densum” et “obscurum”, in qua sint specie qualitatis. Secundo, an potentia naturalis sit una species. Tertio, an scientia sit de prima specie qualitatis.

Ad primum dubium dicitur, quod sicut nomina sunt aequivoca quantum ad significata, sic etiam possunt esse aequivoca quantum ad eorum connotata. Et sic secundum diversas connotationes iste terminus “durum” uno modo potest connotare difficultatem dividendi, et sic est in secunda specie qualitatis. Alio modo connotat posse mutare sensum, et sic est de tertia specie qualitatis. Alter dicitur, quod nomina connotantia actiones materiales seu posse agere tali actione sunt de secunda specie, sed nomina, quae connotant actiones spirituales seu posse agere actione spirituali, sicut est immutare sensum, sunt bene de tertia specie qualitatis.

²⁰⁵ in quaestionibus] Qu. 20, hic infra. ²⁰⁹ in quaestionibus] Qu. 21, hic infra. ²¹¹ in quaestionibus] Qu. 20, hic infra. ²¹⁶ in...²¹⁷ quaestionibus] Qu. 20, hic infra.

²⁰⁴ dubitatio] L distinctio K | an...²⁰⁵ clare] L om. K ²⁰⁶ pugilator] L pugillatores K | etc] L cursoris K | species] K om. L | est] L vocatur K ²⁰⁷ vel¹] K om. L | ut²] K idem?! L | vel²] K ut L | circa...²⁰⁸ aliquid] Z trsp. L circa aliquid K hoc add. L ²⁰⁸ quae...²⁰⁹ quaestionibus] L om. K ²¹⁰ vero] L om. K | denominativam] K denominativa L | de...²¹¹ quaestionibus] L om. K ²¹¹ in] -ferius add. s. del. L ²¹² Proprietates...istae] L om. K | autem] Z enim L | istae] Z sunt L | proprietas] K om. L | est quod] L om. K ²¹³ Secunda] L om. K | quale] et add. K ²¹⁴ erit quale] L om. K ²¹⁶ accidentalibus] K actualibus sive accidentibus L | Quid...²¹⁷ quaestionibus] L om. K ²¹⁸ est] K om. L ²¹⁹ densum] L tenebrosus K | sint] K fiunt? L | Secundo] L secunda K ²²⁰ Tertio] Z tertia LK ²²¹ dicitur] Z om. LK | quod] L om. K | sicut] K om. L ²²² significata] K significativa L | connotata] K connotationem L ²²⁴ secunda] K tertia L ²²⁵ mutare sensum] K notare sensui L | et] K om. L | qualitatis] K om. L ²²⁶ materiales] Sic habent LK naturales? Z | tali actione] K talem actionem L et sic add. K ²²⁷ actiones] L om. K | spirituales] K sensibiles L ²²⁸ actione spirituali] K actionem sensibili! L | immutare] L mutare K | sensum] K sensui L sic add. K